Olivi parte del principio de que en la materia, por su esencia, se da algún acto o actualidad diferente del acto de la forma; a su vez, al término "acto" le adjudica una referencia objetiva o entidad real<sup>604</sup>. Estas opiniones, junto a la concepción de que la esencia es el acto o la actualidad del ente y por ella un ser es un ser<sup>605</sup> la materia adquiere, desde la óptica oliviana, su propia esencia independiente de la forma<sup>606</sup>.

---

<sup>604</sup> "Essentia enim est actus seu actualitas entis, non partialis sicut forma, sed potius totalis, quoniam ipsa est proprie illud per quod ens est ens". *Qss.* 16, t.1. p. 306. Olivi, frente a las teorías tomistas que defendían una distinción real entre esencia y ser, haciendo de éste un accidente de aquel, o como viene a resumir el mismo autor: *dicunt quod esse differt ab essentia cuius est esse sicut accidens a subiecto (a)*, mantiene no sólo que el ser no es un accidente de la esencia, sino también que no se distingue de éste ni real ni substancialmente**(b)**. Para el franciscano la única distinción posible que podría aplicarse sería aquella que ejerce el intelecto entre *lo abstracto* y lo concreto **(c)**.

Olivi rechaza la relación aristotélico-tomista que hace del ser un acto de la esencia como la forma es a la materia**(d)**. Tanto la materia como la esencia son lo que son por sí mismas; cuando se recibe la esencia de alguna cosa, en ella ya está incluida su propia existencia**(e)**. Pero lo realmente absurdo - opina el maestro franciscano - es que se subordine la relación ser-esencia a la de acto-potencia, de manera que la esencia esté respecto al ser como la potencia respecto al acto **(f)** y a que se apatarían de su ser y, ontológicamente estarían construidas a partir del no-ser; es decir, de la nada**(g)**. La forma no da el ser a la materia, sino que ya está incluida en ella**(h)**.

- a) *Qss.* 8, t.1, p. 147.
- b) "realiter sunt omnino idipsum, ita quod idem dicunt, sed sub alia ratione. Isti autem suum dictum astruunt ostendendo primo quod esse non est accidens essentiae cuius est et secundo quod non est substantiale, aliquid realiter addens ad eam et praecipue eo modo quo dicunt secundi". *Qss.* 8, t.1, p. 147-148.
- c) "abstractum et concretum seu idem sumptum abstractivum et concretivum omnino dicit idipsum; sed esse et essentia sunt huiusmodi". *Qss.* 8, t.1, p. 151.
- d) "esse non est actus essentiae sicut forma est actus materiae". *Qss.* 8, t.1, p. 152.
- e) "ipsamet essentia est actus essentiae et entis, et sumitur hic actus pro actualitate seu entitate". *Qss.* 8, p. 152.
- f) Dicho en palabras de Tomás: "esse comparatur ad essentiam, quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam". *S.Th.* I, q.3 a.4.
- g) "Absurdum etiam est id quod alii dixerunt, scilicet quod essentia se habet ad esse sicut potentia ad actum; quia secundum hoc actualis entitas rei et eius actualis forma erunt pura potentia ad esse et potius erunt non ens quam ens; quia quod secundum se et in quantum tale nihil habet de esse est de se in quantum tale omnino non ens". *Qss.* 8, t.1, p. 152.
- h) "falso etiam diceretur quod forma dat esse materiae, quia nec daret sibi illud effective nec formaliter; immo ipsum esse daret se ipsum materiae inhaerendo ei et connumerando ei suam existentiam". *Qss.* 8, t.1, p. 152-153.

<sup>605</sup> "Sed materia habet hoc modo suam essentiam, non enim accipit suam essentiam a forma". *Qss.* 16, t.1, p. 306.

<sup>606</sup> "Ut credo quod materia non sit solum potentia, sed praeter hoc quiddam solidum habens in se rationem non solum unius potentiae, sed etiam plurium". *Qss.* 16, t.1, p. 307.

Olivi define la materia como un *quiddam solidum* que posee en sí la base para tener no sólo una, sino varias potencias<sup>607</sup> y permitir que de ella puedan surgir formas contrarias y dispares<sup>608</sup>. La materia se caracterizará por tener su propia actualidad<sup>609</sup> - independizándose, de este modo, de la simple relación materia-forma que la condicionaba-, su propia esencia<sup>610</sup> y su entidad real no dependiente de la forma. Si no fuera así, ninguna forma podría fundarse en ella<sup>611</sup>. Sólo a partir de la actualidad de la materia, ésta puede manifestarse bajo formas diversas<sup>612</sup>.

La materia ha dejado de ser una pura potencia pasiva, absolutamente indeterminada, indefinida y dependiente de la forma para ser definida como aquello primero que recibe y en modo alguno puede ser recibido en otro<sup>613</sup>. Como principio de receptibilidad, la materia, está destinada a convertirse en un ser substancial entre los entes y, por su propia *quidditas*, principio de indeterminación<sup>614</sup>. Lo único que podrá, en definitiva, determinar a la materia, no es una forma accidental, sino otra forma substancial<sup>615</sup>.

Olivi reivindica la materia desde dos posiciones: una al eliminar de ella toda marca negativa que la implicase como límite e imperfección, para ser presentada como un

---

<sup>607</sup> "Ad contrarias enim formas et disparatas diversas habet secundum eum potentias, quod tamen esse non posset si ipsa non esset aliud quam mera potentia". Qss.16, t. l. p. 307.

<sup>608</sup> "De omni materia est verum dicere quod ipsa est materia actu". Qss.16, t.1. p. 306.

<sup>609</sup> "De omni materia est verum dicere quod ipsa est materia actu". Qss.16, t.1. p. 306.

<sup>610</sup> "Sed ipsa per nihil aliud potest habere rationem et naturam materiae quam per suam essentiam." Qss.16, t. l, p. 306.

<sup>611</sup> "Ergo nec potentia passiva nec forma aliqua poterit fundari in materia, si ipsa per se nihil habet actualitatis". Qss.16, t.l. p. 306.

<sup>612</sup> "Unitas et veritas suae essentiae quae sibi competit per solam suam essentiam non datur ei a suis formis, cum materia una et eadem specie et numero possit esse et sit sub variis formis; sed unitas et veritas aliquam actualitatem dicere videntur; ergo essentia materiae habebit per se aliquam actualitatem sub diversis formis". Qss.16, t.l, p. 306.